
 
 

 

 

Unirelab s.r.l. Unipersonale 

Sede legale: Via Quintino Sella, 42 - 00187 Roma – Tel. 06.46656512 

P.IVA e C.F. 07535401009   -   Capitale Sociale € 1.717.345 i.v. 

Società soggetta ad attività di direzione e controllo del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

www.unirelab.it - unirelab@legalmail.it - info@unirelab.it 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO N. 
 
OGGETTO: RDA 108/2023 Integrativa - AFFIDAMENTO DIRETTO DEL 
SERVIZIO BIENNALE (24 MESI) DI PROTOCOLLAZIONE E 
CONSERVAZIONE DOCUMENTALE DIGITALIZZATA EX ART. 1, 
COMMA 2, LETT. A, DEL D.L. 76/2020 (L.120/2020) E SS.MM.II – 
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA DETERMINA N 209 del 1 dicembre 
2022–  
CIG: Z9838CCC47 
 
L’anno 2023 (duemilaventitré) il giorno 20 (venti) del mese di dicembre il sottoscritto 
Dott. Marco Claudio Fidani, nella qualità di Responsabile Unico del Procedimento, come 
da determina n. 458 del 01 febbraio 2022, della società Unirelab S.r.l. Unipersonale con 
sede in Roma, Via Quintino Sella n. 42, codice fiscale e partita Iva 07535401009, iscritta 
al Registro delle Imprese di Roma REA 1038987; 
 
PREMESSO CHE 
- i laboratori di Unirelab si occupano dell’esecuzione delle analisi antidoping sui campioni 
biologici prelevati ai cavalli, fantini e guidatori secondo quanto previsto dalle norme 
procedurali definite dal Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle 
Foreste secondo quanto stabilito dal Regolamento per il controllo delle sostanze 
approvato dal MASAF con D.M Prot. Interno n. 0368162 del 13/07/2023 in vigore 
dall’11 settembre 2023; 
- Unirelab, ad oggi, è l’unico laboratorio italiano del MASAF che esegue le analisi 
antidoping sul cavallo da corsa e fantini e guidatori con metodiche accreditate dall’Ente 
Nazionale “ACCREDIA” in conformità alla norma UNI CEI EN ISO/IEC17025:2018, 
con accreditamento N° 751; 
- con Determina n. 505 del 20/10/2022 è stato approvato il documento programmatico 
dell’attività 2023-2024 della società Unirelab S.r.l. poi approvato anche da Controllo 
Analogo con nota Prot. n. 0667194 del 30/12/2022; 
RICHIAMATA 
- la determina n. 209 del 01 dicembre 2022, a firma del sottoscritto RUP, con cui è stato 
affidato alla società Euroged S.r.l. il servizio di protocollazione e archiviazione dei dati 
tramite il software “Active Info” sino al 31 dicembre 2024 per la somma complessiva di € 
5.350,00 (cinquemilatrecentocinquanta/00), oltre IVA di legge;    
VISTA 
- la relazione del 13 giugno 2023 a firma dell’avvocato Laura Molinari e dal Direttore di 
Esecuzione del Contratto Sig. Luca De Berardinis (ns. Prot. N. 01818-2023), dalla quale 
emerge un incremento dei dati prodotti da Unirelab nel periodo dicembre 2022 - marzo 
2023 e riversati presso il Conservatore, società Evolve S.r.l. con sede in Conegliano (TV), 

http://www.unirelab.it/
mailto:unirelab@legalmail.it
mailto:info@unirelab.it


 
 

 

 

Unirelab s.r.l. Unipersonale 

Sede legale: Via Quintino Sella, 42 - 00187 Roma – Tel. 06.46656512 

P.IVA e C.F. 07535401009   -   Capitale Sociale € 1.717.345 i.v. 

Società soggetta ad attività di direzione e controllo del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

www.unirelab.it - unirelab@legalmail.it - info@unirelab.it 

Via Vittorio Alfieri, 1, P.Iva e C.F. 02886610241, rispetto a quelli previsti con la 
summenzionata determina;  
VISTA  
- la Richiesta di Acquisto (RDA) n. 108 del 13 giugno 2023 (Ns. Prot. n. 01818-2023), a 
firma della dott.ssa Anna De Rosa, con indicazione dell’implementazione dei gigabyte per 
la conservazione dei dati presenti nel protocollo nel periodo dicembre 2022 - marzo 2023;  
VISTA 
-la relazione integrativa del 5 ottobre 2023 (ns. Prot. N. 03472-2023) a firma dell’avvocato 
Laura Molinari e del referente interno informatico Luca De Berardinis, dalla quale emerge 
che, a seguito di richiesta alla società Euroged S.r.l. di un aggiornamento dei dati prodotti 
da Unirelab nel periodo marzo-settembre  2023 ed una proiezione per i successivi mesi di 
ottobre  – dicembre 2023, vi è un incremento dei dati prodotti da Unirelab  rispetto a 
quanto previsto con determina n 209del 1 dicembre 2023 con conseguente aumento della 
spesa per il mantenimento del servizio di conservazione;   
VISTA 
- la Richiesta di Acquisto (RDA) n. 108 integrativa del 5 ottobre 2023 (Ns. Prot. N. 03472-
2023) a firma della dottoressa Anna De Rosa con indicazione dell’implementazione dei 
gigabyte per la conservazione dei dati presenti nel protocollo sino al 31 dicembre 2023;   
VERIFICATO 
- da parte del Direttore Esecuzione del Contratto Sig. Luca De Berardinis che, l’effettivo 
volume di dati inviati al Conservatore dal 1° aprile 2023 al 31 luglio 2023, è di 22,89 
Gigabyte;  
- che il volume dei dati da inviare al Conservatore, società Evolve S.r.l., sino al 31dicembre 
2023, è stimabile in 8 Gigabyte;  
VERIFICATA 
- da parte del sottoscritto RUP, coadiuvato dal Sig. Luca De Berardinis, la veridicità dello 
specchietto dei costi aggiuntivi inviato dalla società affidataria del servizio Euroged S.r.l il 
19 settembre 2023, così specificato: 
- delta GB volumi già conservati sino al 31 luglio 2023: 22,89 Gigabyte;  
- delta stima volumi GB da conservare fino al 31 dicembre 2023: 8 Gigabyte; 
-tariffa unitaria una tantum 50/euro 22,89 GB = € 1.144, 50; 
- tariffa unitaria una tantum 50/euro 8 GB= € 400,00; 
- importo mantenimento in conservazione tariffa unitaria una tantum 100 euro/ 22, 89 
GB= € 2.289, 00; 
 - importo mantenimento in conservazione tariffa unitaria una tantum 100 euro/8 GB= 
800,00; 
- Totale complessivo della spesa integrativa: € 4.633,50 (quattromilaseicentotrentatre/50), 
oltre IVA di legge; 
VALUTATO 
- da parte del sottoscritto R.U.P, che l’importo indicato è congruo rispetto alla tipologia 
del servizio richiesto; 

http://www.unirelab.it/
mailto:unirelab@legalmail.it
mailto:info@unirelab.it


 
 

 

 

Unirelab s.r.l. Unipersonale 

Sede legale: Via Quintino Sella, 42 - 00187 Roma – Tel. 06.46656512 

P.IVA e C.F. 07535401009   -   Capitale Sociale € 1.717.345 i.v. 

Società soggetta ad attività di direzione e controllo del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

www.unirelab.it - unirelab@legalmail.it - info@unirelab.it 

 
RITENUTO 
quindi di dover integrare l’impegno di spesa precedentemente assunto con la determina n 
209 del 1 dicembre 2023, con la somma di € 4.633,50 (quattromilaseicentotrentatre/50), 
oltre IVA di legge,  
DATO ATTO 
- che il CIG relativo al servizio della fornitura in oggetto è Z9838CCC47 e che il fornitore 
si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione; 
- che l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 
136/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni; 
VISTE 
- la regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario mediante acquisizione del 
DURC, nonchè l’assenza di annotazioni ANAC e la dichiarazione in autocertificazione 
relativa all’assenza delle cause di esclusione;  
ACCERTATA 
- in data 14 novembre 2023 la disponibilità finanziaria da parte della dott.ssa Paola 
Garlaschelli, consulente fiscale della Unirelab S.r.l., sui capitoli di spesa n. 76.09.01 e 
11.03.03 del bilancio 2023; 
Tutto quanto premesso e considerato, il sottoscritto RUP  

DETERMINA 
- di integrare , per il servizio di protocollazione e conservazione documentale digitalizzata, 
l’impegno di spesa iniziale di € 5.350, 00 (cinquemilatrecentocinquanta/00 ) oltre IVA di 
legge di cui alla determina n. 201 del 1 dicembre 2023, con la  somma di €4.633,50 
(quattromilaseicentotrentatre/50), oltre IVA di legge, mediante Ordine di Acquisto, per 
un importo complessivo finale a favore della società Euroged S.r.l., con sede in Vimercate 
(MB), Via Daniele Manin, 2, P.IVA: 08085660010, di € 9.983,50 
(novemilanovecentoottantatre/50), oltre IVA di legge;  
- di rendere edotto il fornitore delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la cui 
violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, 
inseriti nel codice etico di UNIRELAB S.r.l., oltre che del Modello di Organizzazione, 
Gestione e Controllo ex d.lgs. 231/2001, pubblicati sul sito istituzionale www.unirelab.it; 
- di impegnare la spesa sui capitoli di spesa 76.09.01 e 11.03.03 del bilancio 2023; 
-di dare atto che il Sig. Luca De Berardinis è tenuto a controllare e verificare la regolarità 
dell’esecuzione del servizio in oggetto; 
- di dare mandato al RPCT Avv. Laura Molinari, ai sensi di legge, alla pubblicazione della 
presente determina sul sito istituzionale www.unirelab.it 
              
                 Il R.U.P  

Dott. Marco Claudio Fidani  
 

 

http://www.unirelab.it/
mailto:unirelab@legalmail.it
mailto:info@unirelab.it

		2023-12-20T12:25:58+0000
	FIDANI MARCO CLAUDIO




